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Sunt doi ani de c&od fiii ju­
deţului Neamţ, stabiliţi în capi­
tala ţării, an început a se grupa 
lntr'nn cerc, tntr'o asociaţie, cu 
scopul de a fl solidari de folos 
locurilor de baştină, de a se I 
cunoaşte şl sprijini reciproc şl | 
de a tace cunoscut frumuseţile, 
.bogăţiile şl năzuinţele istoricu­
lui ţinut al Neamţului.

Greu a fost începutul, căci fiii 
Judeţului Neamţ, trăitori in Bu­
cureşti, sunt risipiţi în toate 
straturile sociale. Alături de 
foşti miniştri şl actuali dregători 

‘ ai statului, mai sunt profesori 
de universitate, generali şl alte 

I grade ofiţereşti, medici şl avo- 
' caţl cu renume, profesori secun­
dari, preoţi, învăţători, scriitori, 
comercianţi, meseriaşi, lucrăto­
ri etc...

La apelul comitetului de Inl- 
I ţlatlvă au răspuns însă cu în- 
I suileţire şl înţelegere cea mal 

mare parte din cei peste 500 
membri de familii. Nu se putea 
să nu răspundă, căci prin însăşi 
structura lor sufletească, cei 
plecaţi pe alte plaiuri, poartă în 
sufletul lor atmosfera meleagu­
rilor copilăriei şl adolescenţei.
De aceea şl înmănuncherea lor 
într'o asociaţie e ca un fapt 
natural.

De curând, concetăţenii noş­
tri din Bucureşti şl-au întocmit 
un statut, care a fost autentifi­
cat de tribunalul ilfov, in pre­
zenţa d-lor general dr. G. Grin- 

: ţesc'J, L. Preuţescu, Lucreţla 
Rotaru, C. Melinte, F. şl Traian 

! Pavlu, prof. V. Ispir, F. Hanganu, 
llie Anesia, G. ispir, C. lonescu 
D. Calapod, C. Gherasimescu,

IC . looescu, L. Mihaii eseu, V. 
Gheorghleş, N. Hanganu, Ana 
Mitrea etc.

Preşedinte al cercului este 
? d-1 I. Roban Iar secretar g-ral 

vrednicul Mircea Ispir.
Ceeace au reuşit să facă aceşti 

doi oameni este mai presus de 
\ orice laudă şi este un triunf al 

unul gând care a preocupat pe 
aproape toate generaţiile de 
studenţi dela războlu încoace.

Am citit statutul: scopul, mij­
loacele, datoriile şl drepturile 
membrilor, conducerea, secţiu­
nile de lucru — toate sunt lu­
cruri temeinic studiate şi vred­
nice de laudă. Spaţiul nu ne 
ingădue ai le enumerăm, dar ce 
poate fl mai vrednic decât nă­
zuinţa de a ridica, In Bucureşti,
o casă a neir.ţenilor! Ce poate 
ii mal lăudabilă ca propaganda 
şl publicitatea pentru frumuse­
ţile neîntrecute ale pământului 
acestui judeţ I Ce poate fi, in- 
sfârşit, mai ispititor ca ajutorare 
pe orice căi a ridicării econo­
mice şl a punerii în valoare 
a bogăţiilor depe plaiurile Bl- I 
striţei şl ale Ceahlăiiuil Ce 
poate fl mai de preţ ca orga­
nizarea de pelerinagil pe la 
sfintele mănăstiri ale Voievo­
zilor nşotrl, pentru împărtă­
şirea din mireasma dumnezeeas- I 
că a altarelor lor, sau pe la I 
legendarele cetăţi strămoşeşti I 

lată dece Iniţiatorii cercului 
nemţenilor din Bucureşti, merită 
toată admiraţia noastră pentru 
fapta lor.

(• M ta n t ln  Turcii

In lunca Bistriţei (lângă Piatra-N, 
(Foto Ad. A. ChtiVallier) In Cheile Bicazulai (Foto Ad. A. Chevallier)

oment
Astăzi, când situaţia inter­

naţională reclamă din partea 
statului sacrificii din cele mal 
mari, pentru o înarmare cât 
mal urgentă, pentru a fi zid 
de apărare, la graniţele din 
cele patru unghiuri ale fru­
moasei noastre ţări.

Cum unele lucrări c a ; şcoli, 
biserici, drumuri şi poduri, re­
clamă deasemeni construirea ne­
întârziată, iniţiativele particu­
lare sunt astăzi — mai mult ca 
in trecut — bine venite.

Bătrânul sat răzăşesc — Ghl- 
goeştii — care în trecut n'a 
avut noroc de prea multă soli­
citudine din partea conducăto­
rilor politici, se găseşte astăzi 
în situaţia de a nu avea un lo­
cal de şcoală, unde să-şi pri-

mească lumină cei peste 250 e- 
levi al iul.

In faţa acestei situaţii, toţi 
Intelectualii şl fruntaşii satului, 
In frunte cu C. Lefter Înv. pens., 
Pr. N. Lefter, Gh. I. Juncu a- 
grlcultor, I. Vicol şl I. Tlmofte 
industriaşi, Ştefan Avram şl D. 
Mareş învăţători, şl cu concursul 
tuturor autorităţilor din locali­
tate—medic, şef de post şl pri­
mar, au format un comitet de 
construcţie pentru ridicarea u- 
nui local de şcoală, lucrare ce 
nu mal poate suferi tntârziere.

S'a îndreptat In primul rând 
apelul către toţi locuitorii sa­
tului, care, Înţelegând chemarea, 
au răspuns ca şi în trecut, când 
prin munca şi contribuţia lor 
au clădit i biserica, şcoala ve­
che, monumentul, etc. şl s’a

fa p te
strâns un prim fond cu care să 
se pornească la lucru, subscriin- 
du-se frumoasa sumă de lei
139.000.

Cum acestă sumă este foarte 
mică faţă de lucrarea monu­
mentală ce se va ridica şi care 
va costa peste un milion le), 
comitetul a lansat un apel că­
tre toţi fii satului, care prin În­
văţătură de carte s’au ridicat 
In posturi de conducere In toate 
părţile ţării, şi care sunt în nu­
măr de aproape 100 (una sută), 
scrilndu-le printre altele:

„...Sperăm iubite consătean, 
că de pe treapta socială ce aţi 
ocupat-o, datorită numai învăţă­
turii de carte, că nu veţi fi ne­
păsător la acest apel al nostru 
şi veţi sacrifica din puţinul ce-l 

(Continuare în pag. 2-a)

Sffajtt de. CdUexă 
şi de. an fca&ah,

Ca în toţi anii, s’a Inchieat 
printr’o serbare, un nou an de 
muncă, la şcoala normală de 
fete din Platra-Neamţ. Un fapt 
obişnuit, care s'a reditat In aceea­
şi zl, de mii de ori, In largul 
ţării. Dar, pe lângă că la şcoala 
normală de fete din Piatra-N., 
vremea şi strădania destoinică 
a conducătorilor, au cetluit o 
tradiţie care face ca oricare 
şezătoare să fie o măiestrită 
îmbinare de joc, de viers şi de 
câtec românesc, in anul acesta, 
şezătoarea sfârşitului de an, a 
coincis cu sărbătorirea aceleia 
care a creiat această şcoală*

In ochii luminoşi ai celor trei 
sute şasezeci de eleve ale şcoa- 
lei, făptura d-nel directoare 
Eufrosira Săvescu, se înalţâ cu 
fiecare fărâmă de clipă mai sus 
şl se Înfrăţea cu zidul semeţ 
al şcoalei, făcând să nu ştii dacă 
In asfinţitul aceia de soare şl 
de carieră, sărbătorit sub stra- 
şlna şcoalei, este mai mare şl 
mai greu de cuprins, opera sau 
omul care a crelat-o cu suflet şl 
cu tinereţe din el.

In faţa şcolii şl a elevelor, şl 
aproape de tot de clipa despăr­
ţirii, la care vremea şi rânduirea 
o obligă, d-na directoarea Să­
vescu, purta sub fruntea lumi­
nată de argintul fără preţ al 
muncii, toate amintirile anilor 
grei ori frumoşi, de luptă şi de 
triumf.

Şi totuşi in darea de seamă, 
n'a Înşiruit mai nimic, din tot 
ce an de an a dăruit prin mun­
ca fără preget şl pricepere fără 
egal, şcoalei sale dragi*

Gândul tot al profesoarei şi 
directoarei Săvescu,era îndreptat 
tot spre amintireaj orelor de 
clasă, spre elevele cărora le 
dăruia şl in această dureroasă 
clipă a despărţirii, Încă u n 
mănunchlu scânteltor din soarele 
dragostei ei.

Dar peste toată tăcerea acea- 
(Contlnuarea în pag. 2-a>

9 1 e v e n e
Era'ntr'an Ţechin oraş Încremenit
Plin de mister, de noapte' şi de moarte (Al. Phuippide)

E aproape miezul nopţii; aripi I 
de negură, reci şl umede, fâlfâe 
molcom a hodină, mângâindu-ml 
obrajii pământii şl fruntea o- 
bosltâ.

Răcoarea îmi prinde trupul, 
iar şuviţele de păr tresar înfio­
rate sau se pleacă strivite de 
lăcomia vântului. Iar în jur lar­
mă, zomot şl dezordine; mai 
ales dezordinea, pe care o iu­
besc, fiindcă prin gen Indică fe­
minitate iar prin esenţă natura­
lul tuturor lucrurilor în această 
lume.

In această lume creată din 
beznă» pe care în van încercăm I 
să o descifrăm cu logica trep­
telor de fond şl formă ; căci re­
zultanta străduinţelor noastre va 
fi o scară, în cazul cel mal fe­
ricit brodată cu purpură, ale 

I cărei puncte de sprijin sunt pe­
cetluite cu veşnicia necunoscu­
tului.

Şi dacă cineva — vreodată — 
ar depăşi aceste lumeşti dimen­
siuni, nu ar întâlni altceva decât 

i ultima necunoscută a vieţii i

haosul originar. De ce să ne 
svârcollm o viaţă întreagă după 
această necunoscută, când ulti­
ma treaptă a vieţii, moartea ne 
deschide şl această nedumerire?

Sunt sigur, în mijlocul unei 
grădini ţărcuită cu gard împll- 
tit în ochiuri de sârmă, pe care 
se proptesc în coate cete de 
gură-cască, melomani şi liniştiţi.

Orânduiţi toţi in linie, doar 
unul îşi sprijină colţul bărbiei 
pe creştetul celui de faţă, care-1 
suportă stoic şl resemnat, rare­
ori mai scutură din cap provo­
când panică de moment în echi­
librul cefalic al celuilalt.

Departe, zidul de întuneric al 
Cernegurei. Iar de-asupra, tn- 
tr un con de penumbră, luna 
luptă, să scape din volbura unor 
nouri destrămaţi ca o năframă 

: de întuneric.
Dincolo de tărâmul nostru 

adumbrit, peste muntele din faţă, 
se deschide larg o Împărăţie a 
luminii, a luminii înnecată în 
pulberea nopţii, cu zone de ne*

I guri brodate cu purpură de ra­

ze, cu lună ce se revarsă albă, 
palidă şl obosită, lunecând prin­
tre zimţii norilor care o adul­
mecă ca pe-o pradă.

Şi poezia nopţii de sus se 
împleteşte cu vacarmul prozei 
de jos.

Atâta lume in ju r; aţâţi eroi 
de „comedie umană1*; păcat că 
pe Balzac nu-1 văd nlcăeri.

Pretutindeni dorinţă de plăcere 
şl bucurie; pretutindeni dorul 
de mal bine.

O atmosferă de veritabilă pen­
siune Vauquer. O întreagă gamă 
de forţe pe care viitorul le va 
fărâmiţa sau le va da tărie de 
cristal pur.

Poate studentul In medicină 
dela masa vecină va ajunge 
celebru i un Desplein veritabil; 
poate Rastignac, arivistul, va fi 
un nume cu vază; poate gaze­
tarul de alături va strivi desti­
nul Iul Rubempre, proectând pe 
frontispiciul comediei umane un 
nume sorocit să învingă huma 
putredă şl trecătoare...

Poate...
In faţă-ml o doamnă, cu ro­

dul atâtor ierni aşternut pe tâmple, 
îşi scurmă dinţii cu un rest de 
scobitoare; alături, ţanţoş şi

I berbant, tovarăşul el de plictis

zvârle fumul ţigării cu ridicări 
mândre de cap, cu dilatări de 
nări slrepe.

Iar mal încolo, pe o fată de 
şoarece scăpătat, se răsfaţă hâd 
nn şirag ştirb de dinţi prin care 
şueră râsul ca trecerea unei 
mâni peste clapele unei orge 
dezacordate.

In fund, toată spazm şl zbatere,
o tânără zadarnic cată să stru­
nească valurile şl căldura moşte­
nită de milenii de neamul el 
obosit.

E atâta vreme de când nu 
văd decât acelaşi lucru; pare că, 
de-asupra tuturor, suveran 
şi implacabil, pluteşte acelaşi 
destin.

Toţi îşi suportă virtuţile şl se 
se hrănesc dîn vicii. Şl totuşi, 
din creuzotul acesta ta care 
blronzul se târăşte cald şl inform, 
poate să răsară ceâ mal trainică 
şl gingaşe statuă.

Lipseşte doar mâna îndrăz­
neaţă şi călăuzitoare.

In jur, mâinile tuturor lunecă 
de-alungul gâtului de sticlă sau 
atârnă Inert — blege ca o aripă 
de albatros rănit — de-alungul 
picioarelor de masă.

Const. Dânciuloiu
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O a m e n i şa fa p te
(Continuare din pag. l-a)

aveţi şi pentru şcoala din satul 
Ghigoeşti, dovedind prin acest 
gest că răzăşii nu-şi pot uita 
niciodată satul copilăriei lor şi 
şcoala unde au învăţat primele 
slove.

Adunarea generală a hotărî' 
a vă alege membru de onoare 
al comitetului de construcţie, iar 
numele dvs., alături de toţi dona- 
torii, va fi cioplit în piatra depe 
fronsticipiul şcolei, rămânând ca 
mărturie nepieritoare generaţii­
lor viitoare, de cum au ştiut 
înaintaşii să-şi iubească satiri şi 
şcoala lor".

Apelai a avut răsunetul aş­
teptat, căci aproape toţi Ghi- 
goeştenii s'au grăbit să-şi dea 
adeziunile, scriind că subscriu 
după posibilităţi, sume ce'n a- 
devăr le fac cinste, cei mai 
mulţi trimiţând câte o parte, 
unii rugând să mai fi aştetep- 
taţi, iar alţii trimiţând in între­
gime sumele subscrise.

Unii dintre puţinii oameni, ca 
suflet în adevăr mare, care me­
rită toată recunoştinţa şl mulţu­
mirile Ghigoeştenilor, sunt d-na 
şl d-l colonel V. Lascarache, 
care deşi au părăsit satul de 
mai bine de 3 0  ani, îmbrăţişând

cariera militară, s’au grăbit a 
trimite pentru acest scop, fru­
moasa sumă de 12.000 (două” 
sprezece mii, (lei, dovedind că 
•vn-şl pot uita şcoala şi satul 

pilftriel.
Sprijinirea şcoalel prin vorbe

i fapte, cu sufletul şl punga, 
precum şi faptul că au Între­
ţinut în şcoli secundare nume­
roşi copil dotaţi, din aest sat, 
îi ridică în adevăr în rândul 
oamenilor cu suflet mare, fă- 
cându-i vrednici nu numai de 
admiraţia şi recunoştinţa Ghi­
goeştenilor, ci faptele lor merită 
să fie cunoscute de toată opinia 
publică, care trebue, să cunoa­
scă şl să aprecieze gesturile 
mari, iar onor M. E. N. sezizat 
şi pe această cale, îl rugăm să 
la act;

Cum acest sat are nenumăraţi 
fii în posturi de înaltă condu­
cere i inspector financiari, preoţi 
militari, avocaţi, Învăţători, I 
funcţionari civili şl militari, 
aşteptăm cu mare plăcere ca ges­
tul d-lui colonel Lascarache să 
fie un imbold şl exemplu demn 
de imitat.

D. MAREŞ-învăţător.

Sfârşit de carieră şi de an şcolar
Continuare din Pagina l-a

sta de om mare se profila pe 
cerul învăpăiat de asfinţit Şcoala, 
mărturisind,prin tăcerea ei mai 
grăitoare decât orice vorbă, tot 
ce a creiat într'o viaţă închinată 
pătimaş d-na Săvescu.

Iată pentru ce glasul şl inima 
d-nel Directoare fremăta de du­
reroasă emoţie, în ceasul acela 
de bun rftmas.

Işl amintea atunci, cum pe Io* 
cal acum douăzeci de ani gol, 
an cu an, zi de zi, a ridicat 
spre soare şi spre munţi, cetă- 
ţuia aceasta luminoasă de far­
mec şl de voieşte.

11 reveneau ta minte amără­
ciunile şi luptele cu care a smuls 
anilor, fiecare fărâmă din tot 
ce este azi, zid, mobilier, carte 
ori obiect de artă la şcoala a- 
ceasta.

11 reveneau la minte orele în 
care cu gând luminat şi cu glas 
de vrajă, a Învăpăiat de Înari­
pată şi luminoasă înţelegere,

peste douăzeci de generaţii de 
dăscăliţe.

Din toate ferestrele, deschise 
spre larga horâ a munţilor, din 
toate sălile albe în care an cu 
an a rânduit flori şl cărţi, se 
ridica ameţitoare, proprlu-i su­
flet, cu care şl-a frământat 
tinereţa şl avânturile toate, cu 
lutul şi cu slava şcoalei, ca 
într'o nouă legendă a lui Manole.

Şi la sfârşitul serbării, când 
fetele, rumene ca piersicile tre­
ceau cântând în şiruri albe spre 
clase, în faţa şcoalei, a rămas 
Directoarea ca o toamnă bogată, 
care se dăruie rodnicia tuturor 
înfloririlor; şl mi-a părut atunci 
că ea este însăşi şcoala, monu­
ment uriaş pe care singură şi 
l-a ridicat fără gând de mărire, 
dar în faţa căruia, oraşul pitulat 
între munţii şi grădinile lui verzi, 
părea că îşi pleacă Închinarea.

A na Peftic&

COMANDAMENTUL COROANEI
Părintele I. Agârbiceanu, vor­

bind în Senat la Mesagiul Tro­
cului, a ficat o pătrunzătoare 
analiză a nouilor stări de lu­
cruri din ţară, arătând uriaşele 
realizări, la care s'a ajuns, faţă 
de prăbuşirile ce ne ameninţau. 
Cei care au greşit în trecut, fă­
râmiţând forţele vii ale Naţlu- 
nei, trebue să-şi recunoască gre­
şelile, căci altfel rămân izolaţi, 
iar puterea imperativelor naţi­
onale îl aruncă la o parte. A- 
ceştia sunt cel care nu au vrut 
să asculte permanentul coman­
dament al Coroanei— care dela 
Unire încoace, a făcut nenumă­
rate apeluri la simţul de soli­
daritate al forţelor politice. 
Partidele politice însă au adân­
cit desblnările, în loc să por­
nească de comun acord la o- 
pera de consolidare a ţării în­
tregite.

Această solidarizare era cea 
mal vie dorinţă a poporului 
român, care vedea dezastrul 
apropiindu-se şi a cărui intu­
iţie naţională nu s’a înşelat 
niciodată. Regii României au 
fost conştienţi de această adâncă 
dorinţă a poporului de unire, 
şl au văzut In ea mântuirea 
ţării. De aceea, atât Regele 
Ferdlnand întregitorul de Neam, 
cât şi M. S Regele Carol II, au 
făcut mereu apel la unirea spl" 
ritelor, la în mănunchierea tut; 
ror energiilor, ca să se poat. 
creia astfel condiţiunile de 
mancă şi de viaţă nouă, care 
»ă dacă la consolidarea ţării,

Dar toate îndemnurile regeşti 
de a se constitui guverne naţio­
nale, toate sfaturile şi apelurile, 
n’au fost înţelese de unii condu­
cători politici.

Rămânea Coroanei atunci o 
singură cale pentru salvarea 
ţării î

„Mereu trează şl cu inima 
veşnic lipită de simţirea popo­
rului român, Ea ştia că apelul 
care-1 face la unire trăeşte în 
adânc, în matca fluviului naţio­
nal, ştia că este în conglăsuire 
cu această tendinţă firească a 
neamului şi de aceia, când Ma­
iestatea Sa Regele Carol II a 
văzut că nu poată ajunge la 
această unire prin simple ape­
luri la înţelepciune, la dragoste, 
la frăţietate, la patriotismul oa­
menilor, a venit cu hotărîrea 
cea mare de a înlătura dela 
suprafaţa vieţii politice acele 
formaţiuni care contribuiau la 
creiarea unei atmostere ostile, 
unei atmosfere străine de ade­
văratul suflet al poporului".

In aceste frumoase cuvinte 
părintele Agârbiceanu, a arătat 
cum noua Constituţie reprezintă 
astfel trlunful idealului de viaţă 
ai Naţiunii întregite într'un Stat 
puternic, pentru vecie.

Zebiţi. ţi haspândiţC 
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Pe urmele strămoşilor

Ştiri vechi din târgul Fietrii

Scutiri şi danii preoţilor dela biserica 
SL Ion domnesc.

Io Costandin Nlcolal Vvda scriem domnia 
mea la boerl şi la toţi slujitorii care veţi Îmbla 
ori cu ce fel de slujbă a domnii meale la ţinuta 
Neamţului 1 facem tire tuturor pentru rugători 
noştri preoţi de la beseareca domniască din tărgu 
din Piatră, care iaste făcută de râpousatul Ştefan 
Vod cel bun, anume preutul Ion şi preutul Lupul 
şi undliacon şl un ţărcovnlc. lată că din cărţi 
de milă ci-uu avut dela alţi domni ci-au fost 
înainte de noi, domnie mea Încă ni-am milosti­
vit şi i-am ertat de dajde împărătească şi de 
dijma de păne şi de folărit şl de cai de ol ac 
şl de podvezî şi de conace şi de car de jold 
şi de toate dările şi angăriile, oricăte ar fi pre 
alţi preuţl în ţara domnii meali — de toate să 
fie în pace şi în scateală, nimănui nimine ni­
mica să nu de, numai el să aibă grijă a sluji 
la svănta besearecă.

Aşljdere li-am dat lor şi ii-am Întărit ca-s 
aibă a lua vama mică dea pre la neguţători şi 
dea la measărcii şi de pre ia toţi oameni ia 
dzua târgului şl într’alte zile, ori neguţători 
sau alţi oameni cl-ar fi acolo cu negoţ sau cu 
băutură, sau cu peşte sau cu alte bucate şl ia 
toţi să ia vamă precum li-i obiceiul de la alţi 
răpousaţi domni ci-au fost mai’nainte de noi, ca 
să le fie de lumini şi de tâmăia şi de alte trebi 
la svănta biserică.

Pentru acee dumv. boeri şi voi slujitori şl voi 
folari şi dej mari, dacă veţi vide carte domnii 
meale, toţi să le daţi bună pace acertor preuţl 
şi diiaconi, întru nimic, nici cu un fel de angării 
de dănşii s.\ nu v’atingeţl, nici bucatele lor 
pentru alţii să nu le trageţi, că cine s'ar ispiti 
a le face oricăt de puţin val, peste cartea dom­
nii meale, unii ca acei vor fi de mare certare 
de la domnie mea.

Aşijdere şl după a noastră viiaţă şi domnie, 
pre cine Dumnedzău cu domnie aceştei ţări a 
noastră a Moldovei, ori din fii noştri, ori dintr’alt 
neam, poftim ca-s nu surpe a noastră milă şi 
întări tură, precum nici coi n’am stricat daniile 
şl miluirile altor domni cl-au fost maiinte de 
noi, ce mal vărtos ca să aibă a da şl a înol şi 
a’ntări svintelor biserici pentru a sa vecinică 
pomenire.

Aclasta scriem.
7250 (=1742) Iulie 10

Academia Română, mss. 237 — Condica lui C. Mâvro- 
cordat, fila 470 v. Copie de G. T. Klrileanu.

II
Zapisul de vânzare al Măriei Ghimici

Adică eu Mărie Ghimiciol dlnpreună cu fiica 
me Marghioala, carii mai gios ne vom puni nu­
mele şl degetile, dat-am adivărat şl încredinţat 
zapisu nostru ce l-am dat la măna hinului nos­
tru Panaiti Orza, din târgul Petrii, precum să să 
ştie că de a noastră bună voe e-m văndut o 
bucăţică de loc gospod în mahalao Petrii din sas.

Carlle loc să megîeşăşte din sus cu Zoiţa 
Tarhonesi şi dela vale cu damnael Mărie Ghl 
micioi, carile măsurăndu-1 cu stănjăn gospod! 
au eşăt 4  stânjâni— adică patru stănjăni latul 
dela vale despre drum, şi lungul au eşăt 48 —| 
adică patruzăci şi opt stănjăni, din dram dela 
vale şl plnă în drum dela deal.

Carlle acel loc l-am avut şi eu dat dela băr 
bătui meu Mihălachl Ghimici, ce-m esti dat prin 
foe de zăstri, parte me ce esti la măna me 
iscăliţi şl ficiorii săi.

Şi tocmala ne-a fost prin bună voirea noas­
tră 250 lei •— adică doo sute cinci zăci lei, carlle 
bani după tocmai? e-m primit acum toţi deplin 
în măna me. Şi de astăz înainte să fie bun stă 
pânitori, atăt dumnalor cum şi urmaşii săi, ca 
o ocină în veci, căci mai mult e l-am dăruit 
decăt e i-am vândut, pentru hinii mei, ce e-m 
botezat, ca să fie spre pomenire me 

Er sculându-să cineva din nemurile noastre 
sau din vecini şi supărăndu-1 pe numitul cum 
părătoriu, volnici să nu fie acee, şl ori la ce 
judecată se vor duci, nici întru samă să nu 11 
să ţie. Intru carlle s'au pus mai gios şl pecete] 
tărgulul şi cu iscălitura epitropului şl a negus­
torilor spre a fl odihnit.

Şl noi mai gios ne-m pus numele şl degetile I
1836 Apriil 12’

ţ  Eu Mărie Ghimicioi adeverez vânzătorii de 
a me bună voe. 

f  Eu Marghiola fiica numitei de mai sus, a-
deverez de a me bună voe.

Epltropil bisericii gospod din tărgul Petrii s 
faţă înnainte nostră, viind arătaţii mai sus vân­
zători şl arătând că aceasta vănzare s'au fă­
cut cu bună priimire şi cu adevăraţi alcătuiri 
vânzătorii numiţii Marii Ghimicioi şl a fildi 
sale Marghiola, şi după cerere ce s'au făcut, 
s'a încredinţat şl de cătră noi epltropil cu is­
căliturile nostre şi punere peceţii tărgulul Piatra.

1836 April 12. j
Gheorghi. . .  mez (pecetea din 1513)
Ion Covrig
Ion Damidrache Orza 
Eu Mărie sin Orza am fost faţă.
Şi eu am scris acest zapls cu zisa numiţilor 

de mal sus şi am iscălit de martur 
Costantin Ienachi
După vănzare de mal sus zţumitului l-am mai 

dăruit un stănjăn loc, numitului de sus, pentru 
un hin al meu, Mihălachl, fiu dumnealui, la 
care va stăpâni în veci, după alcătuire de sus.

Şi spre credinţă ni s'au scris numele şl eu 
am pus degetul. 1839 Februar 26.

f  Maria Ghimicioi
t  Eu Iordachi Pristav, am fost de faţă 
f Eu Ghiorghi săn Iordachi am fost faţă 
t  Eu Damitrachi Orza
Şi eu am scris cu zăsa 

am iscălit de martur 
Ghiorghi Şova.

numiţilor de sas şl

Zapisul original este al d-lui avocat N. Lazaride—pro­
prietarul de acum al locului arătat în acest act

Preţurile maximale 
ale pieţei

Primăria Piatra, prin ordo­
nanţa nr« 8437 din 1 Iulie a. c., 
fixează următoarele p re ţu r i 
maximale i

Făina 'cal. 1-a, extracţie 35% 
se va vinde cu preţul de lei
7.90 Kgr.

Făina cal. Ii-a, extracţie 35 %  
se va vinde cu preţui de lei
6.90 Kgr.

Pânea sub orice formă din 
făină cal. I-a, greut. de 800 gr. 
cu o toleranţă de 50 gr. se va 
vinde cu lei 8 bucata.

Pâinea sub orice formă din 
făină ;al. II-a în greutate de 
850 gr. cu o toleranţă de 50 gr. 
se va vinde cu lei 6 bucata.

Carnea de vită 20 lei Kgr. 
muşchi şl limba 26 lei Kgr, an- 
iricoate 24 lei Kgr, creier «pe­
rechea 18 lei, fălci şi picioare 
6 lei Kgr. carne de miel 22 lei 
Kgr. carne de oale 14 iei Kgr. 
carnea cuşer 26 lei Kgr.

Carnea de porc şl pulpa 28 
lei Kgr. muşchi de porc 32 Kgr. 
antricoate de porc 36 iei Kgr. 
slănină crudă 32 lei Kgr. osânza 
34 iei Kgr. untura topită 40 lei 
Kgr. cap şl picioare de porc 16 
lei Kgr.

Ia acest preţ Întră şl taxa 
gabelel.

Tabloul candidaţilor reuşiţi la ba­
calaureat, cOmisia din Piatra-N.
Dela 25 Iunie la 5 Iulie c. a 

avut loc în orvşul nostru exa­
menul de bacalaureat al absol- 
vznţilor liceelor de băieţi din 
. Latră şi Roman şi a absolven­
telor liceului de fete din Piatra.

Comisia a fost prezidată de 
d-l I. Mineo — profesor la uni­
versitatea din Iaşi.

Sau prezentat lo4 candidaţi,au 
fost respinşi la teză 8 şi la oral 
22. Au luat bacalaureatul ur­
mătorii 741

1) Şoimaru Georgeta cu media
8.70, 2) Vaissman David 8,60, 
3) Săvescu Ruxanda 8,50, 4) 
Vaissman Eva 8,30, 5) Ghiţescu 
V. 8 ,20 , 6) Teodorescu Al. 8,10, 
7) Samson Petru 8,00, 8) Sega 11 
Mişti 8,00, 9) Lazarovici Simeiia
7.70, 10) Buleu Tr. 7,60, tt) Ti- 
mofie Viorica 7,50, 12) Vexler 
Viorica 7,50, 13) Bombiger Au­
rel 7.40, 14) Ionescu P. Const. 
7,40, 15J Ionescu M. Aurelia 7,30, 
16) Davidovici Salo 7,20, 17) 
Ghelase Vasile 7,20, 18) Popo- 
viei Virgil 7,20, 19) Şapira Ghe- 
nah, 7,20, 20) Hoisescu Şt. 7,10, 
21) Braustein Gustav 7,00, 22) 
Iosep T. D-tru 7,00, 23) Teodo­
rescu Irinela 7,00, 24) Lecca 
Teodor 6,90, 25) Manea C. Radu 
6.90, 26) Rimer Otilia 6,90, 27) 
Herşcovici Bercu 6,80, 28) Popa 
M, 6,80, 29) Mantie Lucian 6,70,

30)  Popovici Viorica 6,70, 31) 
Teofănescu M. 6,70, 32) Vălcu 
V. 6,70, 33) Gheorghiu Elena 
6,60, 34) Greif Michel 6,60, 35) 
Konig Dov 6,60, 36) Locăr Is­
rael 6,60, 37\ Abramovici Iancu
6.50, 38) Manoliu Alexandrina
6.50, 39) Neiman Leib 6,50, 40) 
Rărău Nicolae 6,50, 41) Stoica 
Elena 6,50, 42) Strati C. 6,50, 
43) Bart Ortansa 6,40, 44) Belo, 
zerov M. 6,40, 45) Lupa Cecilia 
6,40, 46) Popovici O/ga 6,4o 47) 
Verşescu St. 6,40, 48) Negrus 
D. 6,30, 491 Zlociver Z. 6,30,
50) Blaj Gh. 6,20,
51) Ghtorghiade R. C 6,20,
52) Sotir Gh. Sotir 6,20, 53) 
Aiexandrescu Elisabeta 6,10,54) 
Făinaru Belna 6,10,§ 55) Moza 
Gheorghe 6,10, 56) Olteana M. 
6,10, 57) Serbanescu I. 6,10, 58) 
Burduja Gh. 6,00, 59) Calapăr 
Gh. 6,00, 60) Chelsoi Florica 6,00, 
61) Griler Blinda 6,00, 62) Grin- 
berg J. 6,00, 63) Grinţescu Alex.
6,00, 64) Honcu Maria 6.00, 65) 
Iosupovici B. 6.00, 66) Manoliu 
Vlad 6.00, 67) Melinte V. 6.00, 
68) Nalboc Grig. 6.00, 69) Ne- 
goiţă N. 6.00 70) Pintilei Mar­
gareta 6.00 71) Stratila Emil 
6.00 72) Stoerman Natan 6.00 
73) Trifen M, 6,00 74) Vastliy 
Tatiana MQ<
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lu f ^Ştefan cel M a r c *

In sudul Basarabiei, acolo 
ide Dunărea te aproAe de mare 
unde pe vremuri era poarta 

1 intrare in Moldava, geniul 
Jitie al lui Ştefan cel Mare 
intuit construirea cetăţii Chilia, 

enită să apere ţara de perio- 
cele năvăliri turceşti.
Şi fiindcă era nevoie ca această 

itate să fie cât mai repede ter- 
linată, in anal „1479 lanle 22, 
oevodul Începu să zidească 
Ihilia şl o Isprăvi în acelaş vară 
a 800 de zidari şl 17.000 sju- 
âtori", după cam stă scris in 
ronica in limba germane a epo~ 
ii lui Ştefan cel Mare [Bibi. 
storia Românilor la pag. 149).

Pe locul vechei cetăţi care stră- 
uia pe malul Dunării, la poarta 
ie sud a Moldovei, cetate in 
n care plăeşii lui Ştefan, au 
luptat ca ardoare pentru apăra­
rea pământului strămoşescşi 
unde astăzi, vremea n’a mai lă­
sat drept mărturie, decât nişte 
ruine, d-l prof. Constantin C- 
Giurescu, rezident regal al Ţi­
nutului Dunărea de Jos, a ho- 
tărit să se ridice un bronz ma- 
relui voevod al Moldovei.

La Chilia, Ştefan cel Mare 
arăta tuturora că stăpânirea ro­
mânească dăinuie de veacuri

peste aceste locuri, iar la Tulcea, 
pe malul dobrogean al Dunării, 
bronzul lui Mircea cel Bătrân 
„stăpânilor al cetăţii Dârstorului, 
până la marea cea mare", va fi 
mărturie necontestată a dreptu­
rilor noastre asupra pământului 
dintre Dunăre şi Marea Neagră.

Pentru ca aceste monumente 
să fie cât mai repede ridicate, 
d-l Armând Călinescu preşedin­
tele consiliului de miniştri, a 
acceptat preşedenţia de onoare 
a ambelor comitete de iniţiativă

Asttel, iniţiativa d-lui rezident 
regal Constantin C. Giurescu, 
capătă girul şi aprobarea d-lui 
Armând Călinescu, preşedintele 
consiliului de miniştri.

Bronzurile lai Ştefan cel Mare 
domn al Moldovei şi al lui Mircea 
voevodul Munteniei, vor păzi 
ambele părţi ale Dunării, la 
Chilia şi Tulcea, arătând prin 
prezenfa lor acolo şi drepturile 
noastre şi puterea şt hotărirea 
de a ne apăra hotarul.

Dunărea, care a văzut întreg 
sbuciumul neamului românesc, 
in lungul ei drum, va defila prin 
faţa celor două monumente, con­
ştientă de drepturile noastre şi 
liniştită de hotărirea luată.

Lista elevelor premiante dela şc. Normală 
de învăţătoare din Piatra-Neamţ, 1939

Clasa I-a 
I-a Neteda C. Elisabeta, media 

8.95; 11-a Gătej V. Ec» teri na, 
media 8.59 ; iii-a Humă N. Eca- 
lerina, media 8.29; Iil-a Cârstea 
I. Constanţa, media 8.29.

Clasa II'a  
I-a Anghel Gh. Magda, media 

8 6 0 ; 11-a Marian I. Virglnia, 
media 8.36 ; 11 I-a 1 a tara Fr.
Marla, media 8.32.

Clasa 111-a 
I-a Fiorea V. Florica, media 

8.58 ; Ii-a R&dalescu C. Came­
lia, media 8.45; 111-a Andrieş

! Gh. Marla, media 8 29.
Clasa IV-a 

I-a Chlrlbău C. Veronica, me­
dia 8.91 ; Il-a Fiorea V. Des- 
piaa, media 8.64; IU-a Armon- 
cea I. Emilia, media 8.57.

Clasa V-a 
I-a Naluş Gh. Julieta, media 

> 9-18 ; 11-a Angheluţă T. Florica,

media 8.61; IlI-a Agăpescu M. 
Elena, media 8.31.

Clasa Vl-a
I-a Tomegea Gh. Eleonora, 

media 9.02 ; 11-a Cazac 1. Fell- 
da, media 8.29; IlI-a Tuz V. 
Eugenia, media 8.15.

Clasa VH-a 
I-a Rasa I. Vera, media 9.27; 

Il-a Şova Gh. Marla, media 8.63; 
IH-a Caisin F. Lidia, 8,52; fil-a 
Simtanescu V. Aurica, media 
8.52.

Clasa Vili-a 
I-a Ştefan D. Aspazla, media 

8.80; i-a Grigoraş N. Aneta, 
media 8.80 ; II-a Balaaţă Al. 
Aurora, media 8.71 ; Ill-a Ga- 

' gos N. Cornelia, media 8.69.
Directoare,

Eufr. I. Săvescu
Secretară, 
Elf. Fiorea

Expoziţia lucrului de mână a elevelor 
liceului industrial de fete din Piatra

In fiecare an, tot mei mult, 
liceul industrial de fete — fost 
şcoala profesională — intră in 
conştiinţa opiniei publice, în 
special femenlne. intră şl se 
impune acest liceu, preocupări­
lor şl atenţiei publice, prin 
seriositatea şi prin munca de 
care este capabil. Este in frun- 1 
tea acestei şcoli de meserlaşe 
şi artiste, an corp didactic ales 
şl o directoare capabilă şl e- 
nergică. Energică şi capabilă ca 
o tânără abia intrată in învă­
ţământ.

In adevăr, d-aa directoare 
Marla Şoarec, parcă n'ar fl pe 
pragul pensiei. Totdeauna, la 
datorie, cea dintâi; mereu activă I 
şi sub încordarea supravegherii; 
neîncetat preocupată de pros- 
perarea, şcolii prin bună gos­
podărie, prin bună educaţie, 
prin sfaturi bune şl prin bună 
dispoziţie.

Sub o astfel de oblăduire, 
este explicabil progresul de ca­
re dă dovadă şcoala. Elevele 
şi profesoarele muncesc, nu pen- 
trucâ trebuie să execute an 
program impas de Minister, d  
pentracă trebue să înveţe şi să

să facă dovada învăţăturii. Şl 
dovada aceasta o fac din plin I 
de câţiva ani, prin uimitoarele 
expoziţii, mult prea scurte ca 
timp pentru Însemnătatea lor 
educativă şl estetică.

Iată şl anul acesta; sala ! 
croitoriei, sub conducerea d-nei 
Şoarec, plină de costume a că­
ror formă îmbină frumosul, 
utilul ş l durabilul, de parcă 
manechinele sunt vii; sala de 
lingerle, sub conducerea d-nei 
Macarie, cu puzderie de lucruri 
de toaletă intimă femenină, lu­
crate cu neîntrecută măestrle; I 
sala de covoare, sub conducerea 

j d-nelor Orzescu şi Iliescu, între- 
! când toate aşteptările de migă- 
I loasă şl minunată artă naţională; 

sala de artă decorativă, sub 
conducerea d-rei Crăescu, luân- 
du-se la întrecere cu cealaltă 
sală de pictură şl desemn a 
d-nei A. Coma nov.

Dar expoziţia aceasta a llceu- 
j lai industrial de fete a stat prea 

puţin deschisă, ca să fi putut 
noi observa şl descrie tot ce 
s’ar fi putut vedea şl admira 
acolo.

Av.

Jj i jZusia a fast da- 
scopcAit un mafiei

LENINGRAD. — Şeful comi­
tetului executiv al regiunei Gdorsk, 
în timpul inspecţiilor făcute la 
colhozurile raionului Afanasievsk, 
a dat întâmplător, în marginea 
unei păduri, peste o moşie mică 
şi o moară. Ambele erau gospo­
dării model, îngrijite ca pe tim­
purile dinainte de război. Pro­
prietarul conacului şi al morii 
poseda in total 40 hectare de pă­
mânt, un număr mai mare de 
vite, animale domestice, cai pro­
prii şi etc. Pământul îl lucrau 
muncitorii angajaţi. Din colho­
zurile vecine se aducea la moară 
grâu, iar pentru măcinat se plă­
tea in natura. Autorităţile locale 
fuseseră informate despre exi- 
tenţa acestei proprietăţi particu­
lare, totuşi, din motive neclarifi­
cate, această proprietate na fost 
anexată la colhozuri.

Când autorităţile din Godovsk 
au aflat despre existenţa acestei 
moşii, — aşa numite „buba bur- 
juaziei1' situată Iu o depărtare 
mică de Len ngrad, au ordonat 
distrugerea imediată a morii şi 
a tuturor construcţiilor. Pămân­
tul arabil a fost anexat la col­
hozuri, iar proprietarul a fost 
dat în judecată. Actualmente, 
din ordinul G. P. U-lui se fac 
razii, — in toate pădurile, foarte 
numeroase în acele regiuni — cu 
scopul de a se convinge dacă mai 
există pe acolo şi alte proprie­
tăţi particulare, ascunse de au­
torităţile regionale.

Din ziarul SEMNALUL (8 Iulie 1939)

plinim m o i  p im iu iitr  

Publicaţie No. 8743
7 Iulie 1939

In ziaa de 22 Ialle 1939, se 
va ţiae îa localul Primăriei 
Piatra-N. următoarele licitaţii ;

a) La ora 11 dim pentru pro­
curarea a 22.000 litri benzlaă 
pentru automobile, 400 Kgr.ulei 
de automobile, 150 Kgr. v p I v o -  
lină şi 80 Kgr. vaselină, nece­
sare funcţionărei maşinelor Co­
munei pe exerc. 1939 | 940.

b] La ora 12 dim. pemtru con­
cesionarea dreptului de a insta­
la pe timp de trei ani, cu loce- 
pere dela data adjudecărel, pompe 
de debitat beuziaft, pe locarile 
din str. Lascar Catargi, Col. 
Roznovanu şi Petra Rareş.

Ofertele închise şi Sigilate 
însoţite de garanţia provizorie 
de 5 la sută, se vor depune Co­
misei de licitaţii la data şl ore­
le arătate mai sus.

La aceste licitaţii sunt aplica­
bile art. 88—110 din L. C. P. 
şl art. 26—53 din Regulamentul 
de funcţionare O. C. L.

Caietul de sarcini şl condiţiu- 
nlle pentru ţinerea acestor lici­
taţii, se pot vedea în orice zl 
şi oră de serviciu la arhiva 
primăriei.

Primar,
I. V. CHETREANU

Secretar,
______________  Bălcănaşu

UN NOU CERC DE STUDII AL 
CORPULUI MEDICAL

D-nii dr. Comaniţâ, medicul 
oraşului, VaJeriu Ungureana, 
medicul director al spitalului 
„Costlnescu" şl Corneleac, me­
dic secundar, au luat iniţiativa 
iniiluţărli unui cerc de studii a 
medicilor din Judeţul Neamţ.

In acest scop au fost convo­
caţi toţi medicii din oraş şi judeţ 
ia sala de conferinţe a spitalu­
lui, unde s'au pus bazele aces­
tui cerc. S'a votat un statut şi 
s'a ales următorul comitet de 
conducere: preşedinţi de onoare, 
i-nii dr. Al. Comaniţă, Bondescu 
şi Moruzan ; preşedinte aetlv dr. 
Valerlu Ungureana, vice preşed. 
d. L. Lazarovîci, casier dr. 
Marin *\ secretar-bibliotecar d. 
dr. Co .eleac.

Statutul s'a votat cu mici

modificări şi sa{hotlrît ca toate 
şedinţele cercului să se ţină în 
prima zi de vineri a fiecărei luni.

Scopul acestui cerc este ca 
medicii să poată face comuni * 
cări cu privire la cazurile ce ie 
au în tratament şi clientelă. La 
flecare şedinţă, un medic va 
prezenta un raport-sintezâ a- 
supra anei chestiuni de medicină 
generală în lumina ultimelor 
lucrări şi descoprlrf făcute în 
acea direcţiune.

Comunicările şl rapoartele vor 
fi publicate deocamdată Intr’o 
revistă de specialitate, cu pro­
babilitate în „MişcareaMedicală" 
ee apare la Craiova, sau într’o 
revistă ce eventual ar scoate-o 
cercul local.

£U ta din p.Cat\a-N&canţ
p&nthu ţandui. Jjvz&s&tâii tlunatei

Dela deschiderea contului „F. 
203“ la sucursala locală a Băncii 
Naţionale, destinat „Fondului de 
înzestrare a Armatei", s'a sub­
scris în total suma de 428,718, 
adică aproape jumătate de mi­
lion leL

Iată numele subscrlltorllor: 
Personalul sanatoriului Blserl- 
cani lei 2135; Gheorghe Mihă- 
iescu 600; Ion Mihăescu 400; 
Andrei Mihăilescu 200; Panalt 
Mihăescu 100; G. M, Bădescu 
100; Moise Laure 500; Revlzo- 
ratul de Neamţ 3118; Placa 
Velnberg 1000; Ilie şi lancu Ho- 
rovitz 3000; Speranţa Goldman 
500; Solomon Drimer 3000; soc. 
„Bradul Carpatin" 22226; Banca 
cooperativă de credit măruat 
3000; Fabrica de hârtie şl mu­
cava s. a. 35.000: Stolul şcolii 
Gârdaa 250; Liceul „Petru- 
Rareş" 5385; Funcţionarii co­
mun. evreeşti 2265; Comunitatea 
evreească Piatra-Neamţ 10000; 
Primăria Buhuşl 2470: Pretura 
com. 1. G. Duca 4200; Primăria 
Piatra-N. 12343; Biroul de mă­
suri şi greutăţi P. Neamţ 1321 ; 
Ambulatoriul policlinic P. N. 
992; Pretura Răsboeni 1810; 
Primăria Tg.-Neamţ 2835; Reg. 
15 Dor. P. N. 1000; Pretura 
Cetatea Neamţului 1771 ; Soc. 
Pădurea Carpaţl 2000; Gimna­
ziul băeţl P. N. 500 ; Subcentrul 
5 P. N. 100; Cercul Tinerimii 
P. Neamţ 1500 ; Soc. Fidacltatea 
3000 ; Soli Blănaru 200 ; Soc. 
cooperativă „Albina" Tarcău

100.000 ; Cercai Recrutare P. N. 
4784; Soc. „Moliftul Muntelui" 
1000; Zellcovld 400; Carol 
Sexler 1000: Subcentrul P. P.
Bicaz 40; Serviciul sanitar al 
jad. Neamţ 16522; Veroalca 
Cucoară 100; Tipografia „Lu­
mina” 500; Şcoala normală de 
fete 3986: Baaca de credit
Mărant-Bahuşl 2280; Funcţio­
narii fabrice! de Celuloză P. N. 
28621; Marca Rozenberg 300; 
Funcţionarii Băndi de credit 
mărunt 535; Protoerla Tg. 
Neamţ 10210; Şcoala normală 
de fete 547; Kibrianos Bololan 
1000 ; Corpul didactic liceu fete 
5642 idem liceu iadastrlal 1369; 
Serv. veterloar jad. Neamţ 1209; 
Pretară Cetatea Neamţ 998; 
Mănăstirea Văratec 196 ; Gim­
naziul iadastrlal Broşteal 1335; 
Subcentrul P. P. Bor leş ti 100: 
Liceul comercial 1724; Prefec­
tura jad. Neamţ 75361; Falie 
Balaa 300; Liza Catz 300|; Adolf 
Abramovld 360; Subcentrul P. 
P. Costişa 60; Idem Grumăzeşti 
100; Idem Mărgineni 50; Pro­
toerla P. N. 9845; Liceul iad. 
fete 136; soc. „Bradul Carpan- 
tia" 15000; Sabceatrul 3 P. Nr 
100; Smil Harabagiu 200 ; Lupu 
şi Elias Şapse 1100 ; întreprind 
comunală P. N. 5029; Moritz 
Enghel 400; fraţii Soceanu-Bu- 
huşl 4868; primarul oraşului 
P. N. av. Chetreanu leafa pe 
jumătate lună.

Expoziţia de lucrări manuale
dela Şcoala No. 2 băeţi din Piatra-N.

S erba rea  de s fâ rş it  de an  l e l a  
şcoala  n r. 2 b ie ţ i  din P la lra -H .

Locuitorii oraşului nostru, au 
avut momente înălţătoare la 291 
Iunie a. c. când şcoala nr, 2 băeţi 
şl-a desfăşurat serbare de sfâr­
şit de an.

La ora 11 dimineaţa, în faţa 
unui număr mare de ascultători, 
s'a deschis serbarea, prin „Imnul 
Regal", executat de elevii clasei 
Vl-a. Apoi s'a desfăşurat piesa 
de teatru „La poiana cu cireşi", 
în care se văd ca prisosinţă 
roadele educaţiei străjâreşti.

Executarea întregului program 
artistic s'a făcut de către elevii 
claselor VI şl a Vil, de sub con- 

I ducerea d-lni Grigore Vlad.
D-l S. Purice, institutor, a făcut 
darea de seamă a activităţii 
cantinei şcolare pe anul şcolar 
expirat; d-l director C. Teodo- 

I rescu a vorbit despre; „Viaţa 
Regelui Carol I, Regina şl Mlhall 
Emlnescu".

Ziua de 25 Iunie, Duminică, 
a fost hărăzită pentru ca po­
pulaţia oraşului să asiste la 
Inaugurarea expoziţiei şcoalelor 
primare din Jud. Neamţ, aran­
jată şi In acest an cu mult gust 
şl îndemânare de către un co­
mitet adhoc, care şi-a îndeplinit 
cu prisosinţă datoria.

Trei saloane au fost ocupate 
de lucrările fetelor, iar două, 
au fost ocupate de lucrările 
băeţilor.

Inaugurarea s’a făcut la ora 
10 a. m, în prezenţa tuturor 
autorităţilor locale şi a d-lor 
inspector Năsturaş şi C. Pricop, 
a d-lui Alex. Gheorghiu preş- 
dlntele căminului cultural oră­
şenesc şl a membrilor corpului 
didactic secundar şl primar din 
oraş, prin „solemnitatea ridic ă- 
rii Pavilionului Naţional" cere­
monial condus de d-nii Coman­
danţi străjer! N. Pepelea şl Grig. 
Vlad.

Au luat parte şl elevii cursu­
lui de ucenici cu profesorii rea- 

I pectivi. Textul biblic a fost 
rostit de pr, Ţ, Borş, despre

„Binefacerile munciiu, care ri­
dică pe oameni şl aproapie de 
perfecţiunea desăvârşită, de 
Dumaezea.

D-l Inspector şcolar C. Pri­
cop a vorbit despre : „înfăptu­
irile realizate prin munca şi 
devotamentul corpului didactic, 
care în mod real, ridică neamul, 
nobilându-1 totodată. S'a vizitat 
apoi expoziţia de către autori­
tăţi şi un foarte numeros public, 
ea rămânând deschisă până la 
30 Iunie a. c.

Deschiderea taberei 
de străjere din 

Tarcău
Duminică 9 Iulie are loc so­

lemnitatea deschiderii taberii de 
străjere Neamţ-Vaslat, organi­
zată la Tarcău, sab comanda 
d-nei Lucia Stratilescu.

Un tren al soc. Albina stă 
gratuit la dispoziţia tuturor ce 
ar dori să ia parte la această 
înălţătoare solemnitate.



Prin satele noastre

0  instituţie de mult folos dar puţin cu­
noscută : Şcoala de agricultură 

din Păstrăveni-Neamţ
Suntţmulte persoane, chiar din 

judeţul Neamţ, pe care le inte­
resează mult ridicarea sătenilor 
noştri, prlntr'o raţlonallzere cât 
mal Intensă a agriculturii, şl 
care totuşi nu ştiu că Într'o co­
mună din cele mal frumoase şl 
mal bogate din judeţ — Pă- 
străvenll — este o şcoală de 
agricultură care de 16 ani func­
ţionează in cel mai mare centru 
agricol al judeţului, form&nd 
buni gospodari şl buni agricul­
tori pentru [satele noastre.

Istoricul şcolii
In anul 1909, colonelul Ser­

giu Candiano, fratele generalu­
lui Candiano, eroul dela Plcvna, 
lasă Casei Şcoalelor, prin testa­
ment  ̂moşia sa Păstră venii, fostă 
proprietate a familiei Gr. I. 
Sturza—urmaş al domnitorulir 
Moldovei, Ionlţă Sandu Sturza 
in suprafaţă de 2800 ha., d' 
care 700 ha. pădure, precum ş. 
moşiile şl oile depe ele i Edi- 
leklal, Osmanceo, Engl-Mahale, 
Uzumlar, Chercuglc şl Bucam — 
Englez, din jad. Constanţa, toate 
în suprafaţă de cca. 3300 ha., 
cu obligaţia ca din venitul a- 
cestor moşii să se clădească şl 
să funcţioneze o şcoală de agri­
cultură In satul Păstră veni, jad. 
Neamţ, şi care să poarte nu­
mele i „Frânţii Sergiu şl Al. 
Candiano". Donatorii clădesc 
asemenea şl o biserică in satul 
Rădeni-Păstrăveni. Testamentul, 
pe care-1 vom publica in alt 
reportagiu, desvâlue sentimente 
de înălţătoare iubire de neam 
şl ţară, glorificând totodată crea­
ţia atâtor opere de cultură şi 
asistenţă socială a înaintaşilor.

In 1920, cu ocazia exprople- 
rilor, a luat fiinţă în Păstrăveni 
o fermă model, atribuindu-l**se 
suprafaţa de 500 ha., care a fost 
mai apoi redusă la 100 ha.

In anul 1921 ferma a fost 
mutată la Ţibncanli de Jos, tot 
com. Păstrăveni, transformându- 
se în şcoală elementară de a- 
gricultură, pe lângă Ministerul 
de Domenii, atribuindu-i-se 250 
ha. teren şl un bogat inventar, 
ca i vite, maşini agricole dife­
rite etc.

Insă conform testamentului 
lăsat de col. Sergiu Candiano, 
Casa Şcoalelor trebuia să aducă 
la îndeplinire obligaţia de a în*- 
fiinţa o şcoală de agricultură 
in satul Păstrăveni, in caz con­
trar testamentul putea fi atacat 
de moştenitori.

Dar moşia Păstrăveni se ex- 
proplase în întregime ,şi Casa 
Şcoalelor era pusă în grena si­
tuaţie de a nu avea terenul ne- 
casar pentru şcoală,

Numai datorită îndelungatelor 
stăruinţi din partea d-lui av. 
Gh. Alexeanu — astăzi rezi­
dent regal al ţinutului Bucegi, 
s'a putut scoate dela exproplere 
suprafaţa de 100 ha. pe care în 
1923 s'a început clădirea şl a 
luat fiinţă şcoala de astăzi,

Cum nu se poate ca să func­
ţioneze două şcoli de acelaşi 
fel în aceeaşi comună, şcoala 
dela Ţibucani s’a desfiinţat, ln- 
venterul trecând In întregime 
asupra şcoalei de agr. din Vl- 
ziru-Brăila, Iar elevii şi perso­
nalul in frunte cu fostal direc­
tor Bacallni L. au trecut la 
şcoala din Păstrăveni.

Şcoala a funcţionat până in 
1925 in conacul boeresc, dela 
care dată s'a mutat în frumosul 
local a costat peste două 
milioane lei.

Treptat gospodăria şcoalei s'a 
îmbunătăţit până ce a ajuns la 
starea Înfloritoare de astăzi.

Administraţia Casei Şcoalelor, 
prin conducătorii ei, a respectat 
cu sfinţenie obligaţiile testamen­
tare. Numele d-lor Mihail Po- 
pescu şl T. Aleseanu, foşti ad- 
tori al C. Şcoalelor şi in spe­
cial numele şi activitatea d-lui 
prof. dr. Ştefan Şoimescu, aciua-

Iul ad-tor al Cas%i Şcoalelor, vor 
rămâne deapururi legate de 
vleaţa acestei realizări» D. prof. 
Şoimescu, prin dragostea şl 
priceperea adâncă a rostului 
acestor şcoale, a căutat şi a 
reuşit pe deplin să-i traseze li­
nia de ascensiune de astăzi.

La început şcoala avea 20 de 
elevi» iar astăzi 42. Cursurile 
durează patru ani, trei teoretici 
şl unul practic, după care în 
urma examenului elevii pot tre­
ce la şcolile medii.

Elevii se bucură de toată 
întreţinerea în internat, fără a 
plăti vreo taxă, ba 11 se dă cărţi 
şl chiar şi îmbrăcăminte.

Ca personal, şcoala are doi 
profesori de specialitate, unul 
fiind şl director, unul de cul­
tură generală, un casier—conta­
bil, un şef de cultură, un econom 
' *n maistru lemnar şi uo maistru 
ţrar-mecanic. Personalul in- 
^ îor se compune din 8 oameni.

Până în prezent au funcţionat 
ca directori următorii: I. Bacallni 
St. Magori, Victor De Mayo, 
Gh. Savinescu şi Toma Roată.

Şcoala, în afară de cele 100 
ha. teren arabil, are în centrul 
satului un conac în care locuesc 
funcţionarii respectivi. Acest 
conac boeresc e aşezat în mijlocul 
unui frumos parc şi ar putea 
servi în timpul verii pentru 
instalarea unei tabere sau a u- 
nel colonii de vară, şcolărească. 
Cu puţine amenajări ar putea 
servi şi ca local de şcoală pri­
mară în Păstrăveni, actualul 
local fiind prea mic pentru 
populaţia şcolară a satului.

Imprejarul acestui conac se 
află şi o livadă de pomi fruc­
tiferi de cca. 10 ha., precum şi 
o grădină de zarzavat de 7 ha., 
unde se cultivă legume pentru 
nevoile Internatului şi pentru 
negoţ. In afară de acestea, şcoala 
mal are pepinieră de pomi, 
câmp botanic şi câmp cu plante 
medicinale.

Atelîerele şcoalei funcţionează 
sab conducerea maeştrilor res­
pectivi, elevii şcoalei făcând 
practică şl la ateliere; asemenea 
şl elevii cursului supra-primar 
din localitate.

Şcoala are crescătorie de por­
ci, de păseri şl albine, care 
aduc un frumos venit, precum 
şl cal şl vitele de muncă nece­
sare. Deasemenea posedă tot 
felul de unelte şl maşini agrico­
le care sub directa supravegere 
a personalului şcoalei se îm­
prumută şi la săteni.

In curtea şcoalei se află o 
bae populară, clădită cu banii 
daţi de Ministerul Sănătăţii şl 
Casa Şcoalelor, care nu este 
terminată, neavând instalaţiile 
necesare, deşi se simte neapărat 
nevoia pentru elevii şi popu­
laţia satului.

In general şcoala se prezintă 
bine, dând dovadă Că intenţl- 
unile şl spiritul gospodăresc a 
d-lul ad-tor dr. Ştefan Şoimescu 
a găsit Înţelegere deplină pentru 
ridicarea acestei instituţii care 
poate fi dată ca exemplu şl ser­
veşte şi ca imbold pentru sătenii 
regiunii, atât din punct de ve­
dere cultural cât şt economic, 
ca un omagiu şl respect faţă de 
fapta atât de frumoasă a răpo­
satului donator, col. Sergln 
Candiano.

lo a c h lm  M o r u n i

Sobe faianţă 
şi t e r a c o t ă

de cea mai bună calitate, 
în diferite culori şi după 
modelele cele mai fru­
moase, execută, cu ma­
terial propriu, atelierul

N. G H E R M A N  
Str. Mărăţei, 96 - Piatra-N.

Darurile oferite M. S. Regelui Carol 11,, 
de Rezidenţa Regală a Ţinutului Prut

leu  prilejtalvizitei M. Ş. Re- | Inddslriel, opera scolptornW J . n Z°l o3  i
gelul la Tg. Neamţ, Rezidenţa 
Regală a dăruit M S. Regelui, 
un album legat in piele „Bleu 
de Roi" cu chipuri şl icoane 
din Întreg Ţinutul, Înfăţişând 
aspecte din toate domeniile, şl 
care a fost executat la liceul

Gheorghlţă; o troiţă artistic 
sculptată în lemn, şi raportul 
anual despre activitatea desfă­
şurată în Ţinutul Prut în toate 
ramurile preocupărilor gospo* 
dăreşti. _________

Crima din Baluşeşti (Neamţ)
In noaptea de 29—30 Iunie 

cri, flăcăii Constantin N. An­
drei şi I. M. Spirldonescu, am­
bii în etate de 18 ani, din sa­
tul Băluşeşti-Dochia, se întor­
ceau dela un bal ce se dase in 
satul Hârtop, com. Ghigoeşti. 
La marginea satului Băluşeşti, 
ilăcăil s'au leat la ceartă şi a- 
poi la bătaie. C. N. Andrei şl-a 
lăsat adversarul ia stradă şl a 
fugit acasă de unde s'a întors 
înarmat cu un baltag. I. Spirl­
donescu, care între timp s'a re­
zemat de un gard spre a-şi aş­

tepta adversarul in linişte, a 
fost lovit în plin cu baltagul in 
regiunea subscapul&ră. Ca trei 
co. îte tăiate şi cu pleura sdro- 
bltă Spirldonescu a fost tran­
sportat la spitalul din Piatra-N., 
unde a încetai din vieaţă. Par­
chetul a ordonat autopsia ca­
davrului.

Criminalul C. Andrei, care 
reuşise să dispară pentru un 
moment, a fost prins de d. plu­
tonier Feştilă Vaeile, şeful pos­
tului Dochia şl cu acte dresate 
a fost Înaintat parchetului.

Fructul dragostei, ajuns în 
gura câinilor

Femeia Natalia V. Apopel, 
din comuna Filioara, a născut 
un copil pe care l-a aruncat 
într'o căldare cu apă fiartă, 
spre a-i lua vleaţa cât mai re­
pede. Apoi, cu aceiaşi îndârjire 
sadică, şi-a Îngropat copilul sub 
pardoseala unei şandramale.

După câteva zile, pe un timp 
ploios, un câine al locuitorului

Mihal Toma, simţind mirosul ca­
davrului a scos copilul, du- 
cându-se cu el in gură la stă­
pân. Făcându-se cercetări, cri­
minala mamă Natalia Popescu 
a fost arestată şi Înaintată par­
chetului de Neamţ. Parchetul a 
înaintat-o cabinetului de In­
strucţie cu concluzlanl de a- 
restare.

I. VI
Prin modesta voastră contribuţie

In coloanele ziarelor apar 
— înbelşugate — mărturiile dra­
gostei cu care toţi fiii ţării 
privesc spre reazlmul Patriei s 
armata.

Din rândurile tutaror catego­
riilor de profesionişti ai ţării, 
se ivesc — rând pe rând — tot 
mal muile do naţiuni, menite să 
sporească potenţialul ̂ nostru răz­
boinic şl, odată cu acaasta, în­
crederea în forţele proprii ale 
neamului, care —■ atunci când 
va fi nevoe — va şti, ca şi în 
trecut, să afirme voinţa de a 
păzi neştirbite, bunurile terito­
riale şl sufleteşti, integrate, prin 
jer t fe  şl dreptatea istorică, 
patria.

Unele din dovezile acestea 
ale dragostei pentru apărarea 
pământului strămoşeşc, apărare 
ce stă in puterea oştirii, nu 
aduce un prea mare quantam 
material, ele pornind din resurse 
materiale modeste, semnificaţia 
lor insă capătă o mare frumu­
seţe patriotică, tocmai deaceea. 
In sumele acestea de modestă 
contribuţie materială, noi des­
cifrăm sensul cuprinzătoarelor 
rezerve de sacrificiu pentru 
apărarea Patriei. Ele vădesc 
hotărîrea de a păstra intacte 
şl cu orice jertfă, plaiurile stră­
moşeşti cuprinse in pe veci 
nedesfăcutele hotare de astăzi.

Se arată, însă — de acolo de 
unde posibilităţile băneşti sunt 
mai mari, — şi contribuţii ma­
teriale de un nivel ridicat.

Sunt, şl unele şi altele, sem­
nele luminoase ale acelui mare 
suflet românesc, din virtuţile 
căruia au Izvorit toate biruin­
ţele neamului nostru în trecut, 
şl jdin ale căruia potenţe de 
sacrificiu vor ieşi izbânzile de 
mâine şi din totdeauna ale po­
porului ce-şl trăeşte misiunea 
istorică în această parte a lumii.

Mai presus de toate, in con­
ştiinţa poporului român a dăi­
nuit iubirea de glie şi de aşe- 
zămintele fundamentsle ale Pa­
triei. Intru strălucirea lor, a 
luptat şi a biruit în zilele de 
grea cumpănă ale trecutului, 
intru aceeaşi strălucire va lupta 
şi va birui când ceasul va suna.

Dovadă ? lat-o elocventă, dacă 
mal era nevoe: mobilizarea
tuturor disponibilităţilor mate­
riale ale fiilor ţării, dela el 
pornită, din proprie iniţiativă, 
şi adusă — drept contribuţie — 
la sporirea puterilor oştirii, în 
care întreg poporul nostru vede 
supremul reazim din zilele gre­
le care nu le doreşte, dar pe 
care va şti să le Întâmpine cu 
bărbăţie şi cu hotărirea tenace 
de a ieşi biruitor.

Citiţi fi răspândiţi

.A v â n tu l"

nă“ Duminică 2 Iulie a. c. ori j 
11 a. m., a avut loc In sala R*«> 
gal a lll-a conferlnţăă din dll 
ciul organizat de comisia loii 
cală a breslelor muncitoreşti, fi

A vorbit preotul I. Manotfi 
lesca despre i „Religia şl Moli 
raia socială".

Corul bisericii Sf. GheorghJI 
a executat câteva reuşite bucăţii ţ

— S p i t a l u l  judeţean!; 
„Dr. I. Costincscu“ caută; 5 
spre angajare servitorii ] 
(femei şi bărbaţi) cu lei 
610 salar lunar,' masa şif 
locuinţă.

A se adresa la Admi­
nistraţia spitalului.

— Duminică 2 Iulie au sosii 
la Piatra-N. însoţiţi de an co*] 
rriŞpdanl, 100 copii din colonia 
şcolară a Ţinutului Prut. DĂ

I acei, cu trenul Soc. „Albina", aul 
plecat la Bicaz, unde prin ingri-m 
jir ea autorităţilor comunale s'au 1 
instalat in bune condiţiuni /a l 
şcoala primară Regele Carol|

| al II-lea. Aci vor rămâne o lună. 
In acest timp vor avea zilnic 
asistenţa medicală a d-lui dr. C. 
Ciocan, medicul circumscripţiei.

— Secţia corală a căminului 
cultural „V. Conta” din Piatra* 
Neamţ, a Început repetiţiile,

! continuându-le in fiecare Vineri 
la orele 6 juni. p. m.

— Locuitorul Grig. Custură 
primaral comunei D-va Roşie a 
donat primăriei un armăsar pen­
tru montă. Fapta merită laudă.

— Locuitorul Const. Ungu- 
reana din Tg. Neamţ a intrat 
în biserica Sft. Gheorghe din 
aceeaşi localitate, furând banii 
din cutia milelor.
De vânzare)?® d* ca®ă--------------- - i — Oara Veche.

Doritorii se vor adresa: Str. 
Plantelor 6.
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Aveţi nevoie de vreo analiză medicală?

Tipografia Românească

Laboratorul VOREL — secţia de 
analize biochimice şi de cercetări 
ştiinţifice—anunţă că d-nul Doctor 
llie Micu, medic bacteriolog, s’a 
întors din concentrare, reluându-şi 
activitatea, astfel că se execută 
iarăşi orice analize medicale (a- 
naliza sângelui: reacţia Bordet- 
Wasserman, dozarea ureei, nu­
mărătoarea globulelor roşii; ana­
liza urinei; analiza sputei ş. a). 
Adresaţi-vâ cu încredere către:

kbcralcrul Vcrcl S ia lr a  m Neom) 
Secţia de analize medicale

Majestatea Sa Re­
gele Carol al 11-lea
a realizat unitatea poli­

tică a ţării Sale
Presa franceză din provincie, 

a cărei influenţă asupra opiniei 
publice este bine cunoscută, se 
ocupă în mod stăruitor de Ro­
mânia, de politica el externă, 
de raporturile ca ţările vecine 
şi stările lăuntrice, sab noul 
regim.

„România ta mers către un 
nou destin** acesta este titlul 
unui articol documentat publi­
cat de marele ziar regional 
„La Republic]oe de l'Est'* care 
după ce trece ia revistă situa­
ţia din România, Încheie astfel i

„In timp de 9 ani, Kegete Ca­
rol al II-lea al României a rea­
lizat unitatea politică a ţării 
Sale. El a dat naţiunii Sale o 
foarte mare des rol tare econo­
mică, a evitat zguduirile şl a 
ierit-o de iniluenţele de extre­
mă stângă şi extremă dreaptă, 
iar in primăvara analai trecut 
a Îndrumat o pe calea desvol- 
tării paşnice, in toiul anei zgu­
duiri care agitau greu Earopa 
Centrală. In ceasul de faţă. Re­
gele Carol al 11-lea conduce po­
porul Său pe o cale nouă, a- 
ceea a Renaşterii Naţionale. 
Experienţa politică a acestui 
Suveran tineresc, sportiv, prie­
ten al tineretului ca şi al oa­
menilor de ştiinţă, este cheză­
şia cea mai bună a viitorului 
României**.

Recolta de Grâu
Deşi muncile agricole sunt 

concentrate la seceratul grâului, 
după evaluări provizorii ottcale 
recolta de grâu s'ar cifra la 
390.000 vagoane. Din această 
cifră, 300.000 vagoane reprezintă 
consumul intern, deci ar râma- 
un disponibil exportabil de 90 
mll vagoane.
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